virtus: nos virtutem semper liberam volumus; T V, 52.

voluntas: si mentem hominis voluntate libera spoliata necessitate fati devincunt; Fa 20.

voluptas: quo minus animus ... gustare partem ullam liquidae voluptatis et liberae potest; F I, 58.

B. allein: l. carent, possunt: qua (aequabilitate) carere diutius vix possunt liberi; R I, 69.

decertat, al.: neque (esse) liberi cum impuris atque inmanibus adversariis decertantem vel contumeliam verbera subire vel expectare || exceptare || sapienti non ferendas iniurias; R I, 9.

II, l. sum: quid horum est liberi? quid denique servi non inertis? P 39. f. I. decertat.

2. impere: est .. impudens luctus maerore se deficientis, quod imperare non liceat liberis; T III, 26. cui tandem hic libero imperabit, qui non potest cupiditatibus suis imperare? P 33.

III, l. gratus: haec pueris et mulierculis et servis et servorum simillimis liberis esse grata; O II, 57.

2. dignus: nihilne est in his rebus, quod dignum libero aut indignum esse ducamus? F V, 47. alter (iocus) ne libero quidem (dignus est); O I, 104. quae (adstantia) non modo amico, sed ne libero quidem digna est; Lae 89. quae .. (artes) dignae libero essent; Ti 1.

indignus: f. dignus; F V, 47.

IV. in: feriarum festorumque dierum ratio in liberis quietem litium habet et iurgiorum; L II, 29.

liber, Baft, Buch, Schrift, Abhandlung:

I. **Subject:** aequant: qui (libri) iam illis (orationibus) fere se aequarunt; O I, 3.

aperiunt: totidem subsecuti libri Tusculanarum disputationum res ad beate vivendum maxime necessarias aperuerunt; D II, 2.

complectitur: quintus (liber) eum locum complexus est, qui totam philosophiam maxime illustrat; docet enim ad beate vivendum virtutem se ipsa esse contentam; D II, 2.

continet: in eo .. libro, qui continet omnem disciplinam tuam, ... dicis haec; T III, 41.

declarant: quod Etruscorum declarant et hauriscunt et fulgurales et rituales libri, vestri etiam augurales; D I, 72. provocationem .. etiam a regibus fuisse declarant pontificii libri, significant nostri etiam augurales; R II, 54.

docet: f. complectitur.

efficit: quod maxime efficit Theophrasti de beata vita liber; F V, 12.

est: Chius Metrodorus initio libri, qui est de natura: „nego“ inquit „scire nos ..“ A II, 73. quattuor eius (Clitomachi) libri sunt de snstinentis adensionibus; A II, 98. cuius (Xenocratis) libri sunt de ratione loquendi multi et multum probati; A II, 143. cuius (Nicomachi) accurate scripti de moribus libri dicuntur illi quidem esse Aristoteli, sed non video ..; F V, 12. pleni libri sunt contra ista ipsa (portenta) disserentium philosophorum; T I, 11. evolve diligenter eius (Platonis) eum librum, qui est de animo; T I, 24. Hegesiae liber est *Ἀποκατηρώων*; T I, 84. quorum dicuntur esse Latini sane multi libri; T II, 7.

totus .. liber, qui est de summo bono, refertus est et verbis et sententiis talibus; T III, 42. et de honesto et de summo bono separatim libri sunt; T V, 19. cuius (Xenocratis) in libris, qui sunt de natura deorum, nulla species divina describitur; N I, 34. liber est Epicuri de sanctitate; N I, 122. primus .. (liber) est de contemnenda morte, secundus de tolerando dolore, de aegritudine lenienda tertius, quartus de reliquis animi perturbationibus; D II, 2. tres (libri) erunt de oratore, quartus Brutus, quintus orator; D II, 4. magnus Dicaearchi liber est nescire ea melius esse quam scire; D II, 105. horum somniorum et talium plenus est Chryssippi liber, plenus Antipatri; D II, 144. quod .. in iis libris dictum est, qui sunt de natura deorum; D II, 148. quod .. in aliis || illis, iis || libris feci, qui sunt de natura deorum, itemque in iis, quos de divinatione edidi; Fa I. est Dicaearchi liber de interitu hominum; O II, 16. quamquam ea quoque de re duo sunt nostri libri; O II, 31. plenus est sextus liber de officiis Hecatonis talium quaestionum; O III, 89. septimus mihi liber Originum est in manibus; C 38. multas ad res peritiles Xenophontis libri sunt; C 59. quam copiose ab eo (Xenophonte) agri cultura laudatur in eo libro, qui est de tuenda re familiari, qui Oeconomicus inscribitur! C 59.

excitant: quamquam .. libri nostri complures non modo ad legendi, sed etiam ad scribendi studium excitaverunt; O II, 2.

loquitur: si .. liber Antiochi nostri ... vera loquitur; N I, 16.

medetur: nec, si aliquot annis post idem ille liber captivus missus esset, volueribus mederetur, sed cicatricibus; T III, 54.

placet: Theophrasti ... tibi liber ille placet de beata vita? — ... prorsus ... placet; F V, 85. reducunt: nos ... tamquam hospites tui libri quasi domum reduxerunt; A I, 9.

subsequuntur: §. aperiant.

valent: ut ... valeant .. (libri) ad deponendas potius quam ad suscipiendas religiones; D II, 112.

veniunt: isti libri duo Philonis ... tum erant adlati Alexandriam tumque primum in Antiochi manus venerant; A II, 11.

II. **nach Verben:** 1. abicio: haec Epicuro confitenda sunt aut ea ... tollenda de libro vel totus liber potius abiciendus; T III, 44.

adfero: §. I. veniunt.

adnumero: his libris adnumerandi sunt sex de re publica; D II, 3.

aequo: §. I. aequant.

attingo: nec quisquam (libros) attingit praeter eos, qui ..; T I, 6.

comburo: libri .. eius (Protagorae) in citione combusti (sunt); N I, 63.

confercio: est .. (liber) confertus voluptatibus; T III, 44.

conscribo: quem (librum) in medio ... maiore et dolore conscripsimus; T IV, 63.

contemno: quos (libros) non contemno equidem, quippe quos nunquam legerim; T II, 7.

convertito: quem (librum) nos ... e Graeco in Latinum convertimus; O II, 87.

depromo: ut eos (libros) ipse ... depromerem; F III, 7.

describo: se ... ab eo ipso illos duo libros .. descripsisse; A II, 11.

edo: §. edo, III. librum (7 Et.) B. I. C. 785, a. evolvo: §. I. est; T I, 24.

habeo: tu .. cum ipse tantum librorum habeas; F III, 10.

impleo: alter .. de ipsa iustitia quattuor im-

plevit sane grandis libros; R III, 12. innumera-bilia nascuntur, quibus implentur iuris consultorum libri; L II, 48.

inscribo: §. inscribo, II. librum (9 Et.) C. 324, a. — intericio: §. mitto; D II, 3.

lego: §. lego, III. librum (14 Et.) C. 441, a. mitto: quem (librum) ad me de virtute misisti; F I, 8. legimus librum Clitomachi, quem ille eversa Karthagine misit consolandi causa ad captivos cives suos; T III, 54. ad Brutum .. nostrum hos libros alteros quinque mittemus; T V, 121. qui (liber) ab eo (Antiocho) nuper ad hunc Balbum missus est; N I, 16. interiectus est etiam nuper liber is, quem ad nostrum Atticum de senectute misimus; D II, 3. hunc librum ad te de senectute misimus; C 3. §. I. medetur.

nomino: quem (librum) modo nominavi; F II, 100.

occupo: numquam .. sunt illi (libri) occupati; R I, 14.

perficio: quibus rebus || [rebus], libris || editis tres libri perfecti sunt de natura deorum; D II, 3.

perlego: perlegi tuum paulo ante tertium de natura deorum; D I, 8.

pono: cum posui librum; T I, 24.

probo: qui liber cum et tibi probatus videretur et iis, quos ..; F I, 2. §. I. est; A II, 143.

profero: proferrem libros, si negares; N I, 113.

promo: ut quosdam hinc libros promerem; F III, 8.

recipio: quamquam hi tibi tres libri inter Cratippi commentarios tamquam hospites erunt recipiendi; O III, 121.

refercio: Ponticus Heraclides puerilibus fabulis refertis libros; N I, 34. quo genere (iocandi) ... philosophorum Socraticorum libri referti sunt; O I, 104. §. I. est; T III, 42.

refero: nostri quoque oratorii libri in eundem librorum numerum referendi videntur; D II, 4.

requiro: quos (libros) hic tandem requiris? F III, 10.

rodo: si Epicuri de voluptate liber rosus esset, putarem annonam in macello cariorem fore; D II, 59.

scribo: accipe, quem ad modum eadem dicantur a Clitomacho in eo libro, quem ad C. Lucilium scripsit poetam || [poetam] ||; A II, 102. quod multi iam esse libri Latini dicuntur scripti inconsiderate ab optimis illis quidem viris, sed non satis eruditus; T I, 6. is .. (Dicaearchus) tris libros scripsit, qui Lesbiaci vocantur; T I, 77. qui eos (libros) scribunt; T II, 7. quem (librum) ad me accuratissime scripsisti; T V, 1. in iis libris, quos (Cleanthes) scripsit contra voluptatem; N I, 37. quos (libros) tum scripsimus, cum gubernacula rei publicae tenebamus; D II, 3. qui (Isocrates) cum librum, qui Panathenaeus inscribitur, quarto et nonagesimo || non. quarto || anno scripsisse se dicit; C 13. §. de, I. scribo librum (10 Et.) B. I. C. 608, b.

voco: §. scribo; T I, 77.

2. adiungo: quibus (libris), ut est in animo, de fato si adiunxerimus; D II, 3.

adnumero: §. I. adnumero.

3. utor: cum ... vellem .. e bibliotheca pueri Luculli quibusdam libris uti; F III, 7.

4. acquiesco in: qui iam aetate proveci in nostris libris acquiescunt; D II, 5.

appareo in: §. V, 2. in; T I, 102.

audio de: delectabatur .. (Lucillus) mirifice lectione librorum, de quibus andiebat; A II, 4.

confero in: dicrum quinque scholas, ut Graeci appellant, in totidem libros contuli; T I, 8.

contineo in: in quibus (libris) omnis eius loci quaestio continetur; D II, 3.

dico de: de quibus (libris) heri dictum a Cato est; A II, 11. de quo (libro) iam tam multa diximus; T I, 102.

dispertio in: haec Graeci in singulas scholas et in singulos libros dispertiant; T III, 81.

eo ad: quotiens senatus decemvires ad libros ire iussit! D I, 97.

incido in: eorum ego in libros incidi; L II, 32.

inscribo in: nostri philosophi nonne in iis libris ipsis, quos scribunt de contemnenda gloria, sua nomina inscribunt? T I, 34.

intellego e: ut e Socraticorum libris maximeque Platonis intellegi potest; A I, 16.

pono in: quae (ratio) ... a me .. posita est in sexto libro de re publica; T I, 53.

praecipio ex: §. V, 1. praecipio.

profero ex: cum antistitibus agamus, ut quidvis potius ex illis libris quam regem proferant; D II, 112.

reperio in: nonne ... in Sibyllae libris eadem repertae praedictiones sunt? D I, 98.

sentio de: quo de libro, Balbe, velim scire quid sentias; N I, 16. — ex: placere .. tibi admodum sensi .. ex eo libro; T V, 1.

sum in: §. in, B, I. sum in libris (4 St.) S. 269, a.

sumo de: haec ... sunt sumpta de primo (libro); A II, 98.

tollo de: §. I. abicio.

III. **nach** **Adjectivum**: vacuus ad: mihi .. omne tempus est || tempus || ad meos libros vacuum; R I, 14.

IV. **nach** **Substantivum**: I. alqd: §. II, 1. habeo.

caput: nec .. ferent, si audierint te primum caput libri || viri || optimi prodidisse; L I, 21.

confectio: mihi .. ita iucunda huius libri confectio fuit, ut ..; C 2.

disputatio: qui in horum librorum disputatione versantur; R III, 5.

genera: de summo .. bono quia duo genera librorum sunt; F V, 12.

initium: §. I. est; A II, 73.

lectio: §. II, 4. audio de.

multitudo: e quibus industriae plurimum in Clitomacho fuit || declarat multitudinem librorum ||; A II, 16. in quibus (bibliothecis Graecis) multitudo infinita librorum propter eorum est multitudinem, qui scripserunt; T II, 6.

numerus: in primis ... Cato noster in horum librorum numero ponendus est; D II, 3. §. II, 1. refero.

principium: cum (Protagoras) in principio libri sic posuisset: „de divis ...“ N I, 63.

2. sermo de: multum .. fluxisse video de libris nostris ... variumque sermonem; N I, 6.

V. **Umstand**: I. circumfundi: M. Catonem ... vidi in bibliotheca sedentem, multis circumfusum Stoicorum libris; F III, 7.

cohortari: cohortati sumus ... ad philosophiae studium eo libro, qui est inscriptus Hortensius; D II, 1.

concludi: expositis tridui disputationibus quartus dies hoc libro concluditur; T IV, 7.

conlaudari: quamquam philosophiae .. vituperatoribus satis responsum est eo libro, quo a nobis philosophia defensa et collaudata est; F I, 2.

consequi: quod conpluribus iam libris me arbitrator consecutum; D II, 1.

contineri: quod earum ipsarum rerum ... prima institutio et quasi disciplina illo libro continetur; A II, 102.

convinci: voluptatem ... concessuram arbitrator convictam superiore libro dignitati; F III, 1.

defendi: §. conlaudari.

II.

delectari: his libris enim (Lucullum) malo quam reliquo ornatu villae delectari; F III, 8.

dicere: quoniam duobus superioribus (libris) de morte et de dolore dictum est; T III, 6. quae ipse (Chrysippus) primo libro de deis immortalibus dixerat || dixerit ||; N I, 41. de amicitia alio libro dictum est, qui inscribitur Laelius || [qui inser. Lael.] ||; O II, 31.

disputare: de qua (utilitate) hoc libro disputatum est; O II, 87. officia, de quibus his libris disputamus; O III, 14.

disserere: de quibus (officiis) his libris disserimus; O III, 15.

ducere: quoniam a quattuor fontibus honestatis primo libro officia duximus; O III, 96.

exponere: quem (sermonem) Corinthii habitum tribus libris exponit; T I, 21. his .. libris exposita sunt ea, quae ..; T III, 6. eius disputationis sententias memoriae mandavi, quas hoc libro exposui arbitrato meo; Lae 3.

explicare: qui (Chrysippus) totam de divinatione duobus libris explicavit sententiam, uno praeterea de oraculis, uno de somniis; D I, 6. quae (ratio) a te secundo libro est explicata dilucide; D I, 117. de quibus (officiis) est nobis his libris explicandum; O I, 7. quem ad modum officia ducerentur ..., satis explicatum arbitrator libro superiore; O II, 1. Panaetius ... de duobus generibus primis tribus libris explicavit; O III, 7.

facere: Dicaearchus .. in eo sermone ... doctorum hominum disputantium primo libro multos loquentis facit; T I, 21. quod alio quodam libro fecimus; O II, 6.

helluari: quo magis tum in summo otio maximeque copia quasi helluari libris ... videbatur; F III, 7.

inducere: duobus (libris) Pherecraten quandam Plathiotam senem ... disserentem inducit nihil esse omnino animum; T I, 21.

institui: quod his libris erat instituta et suscepta mihi de re publica disputatio; R I, 12.

obduci: obducuntur .. libro aut cortice trunci; N II, 120.

ostendere: quod genus philosophandi ... maxime ... elegans arbitraemur, quattuor Academicis libris ostendimus; D II, 1.

perpurgari: perpurgatus est is locus a nobis quinque libris; D II, 2.

perscribi: quadridui .. sermonem superioribus ad te perscriptum libris misimus; T V, 11.

persequi: qui (Plato) certe tam multis libris haec persecutus non esset, nisi probavisset; A II, 74.

praecipio: ad quas ipsas consultationes || ex || superioribus libris satis multa praecepta sunt; O III, 33.

provocari: quamquam a te ipso id .. facio provocatus gratissimo mihi libro; F I, 8.

putare: alii .. libris rationem quandam per omnem naturam rerum pertinentem vi divina esse adfectam (Zeno) putat; N I, 36.

quaeri: quod his libris quaeritur, qui sit finis; F I, 11.

referre: ex quo libris omnia refererunt; T II, 6.

responderi: iis || his || quattuor Academicis libris satis responsum videtur; N I, 11. §. conlaudari.

revocari: quo || in quo || (libro) a vita quidam per inedia discedens revocatur ab amicis; T I, 84.

scribere: de divinatione ingressi sumus his libris scribere; D II, 3. quae superiore libro scripta sunt; D II, 8. hoc libro ad amicum amicissimum scripsi de amicitia; Lae 5.

sequi: quam .. (disciplinam) his libris propterea sequimur, quod ..; O III, 20.
suscipi: j. institui.

vexari: vexatur idem Theophrastus et libris et scholis omnium philosophorum, quod ..; T V, 25.
2. in: quamquam Antiochi magister Philo ... negat in libris ... duas Academias esse; A I, 13. cuius (Platonis) in libris nihil affirmatur; A I, 46. si quodam in libro vere est a nobis philosophia laudata; A II, 6. qui in nostris libris disputat; A II, 7. in alio .. libro, in quo breviter comprehensis gravissimis sententiis quasi oracula edidisse sapientiae dicitur, scribit his verbis; F II, 20. de .. his rebus satis multa in nostris de re publica libris sunt dicta a Laelio; F II, 59. scripsit ... breviter aperteque in eo libro ... mortem ... pertinere; F II, 100. in quo (libro) multum admodum fortunae datur; F V, 12. in illo libro, qui inscribitur Menon, pusionem ... interrogat; T I, 57. in quibus (libris Dicaearchus) volt efficere animos esse mortalis; T I, 77. fecimus hoc in eo libro, in quo nosmet ipsos, quantum potuimus, consolati sumus; T I, 83. de qua (humatione et sepultura) Socrates quidem quid senserit, apparet in eo libro, in quo moritur; T I, 102. satis accurate in Academicis quattuor libris explicata arbitramur; T II, 4. in eo (libro Clitomachi) est disputatio scripta Carneadis; T III, 54. aliis haec locis satis accurate a nobis dicta sunt maximeque in iis sex libris, quos ...; T IV, 1. etsi aegritudinis sedatio et hesternae disputatione explicata est et in Consolationis libro; T IV, 63. vexatur .. (philosophus) ab omnibus primum in eo libro, quem scripsit de vita beata, in quo multa disputat, quam ob rem ... non possit. in eo etiam putatur dicere in rotam [...] beatam vitam non ascendere; T V, 24. in eo (quarto de finibus) mihi videbare contra Catonem disserens hoc velle ostendere; T V, 32. multa .., quae dicentur in his libris, colligunt; N I, 4. qui (Plato) ... in Legum .. libris, quid sit omnino deus, anquiri oportere non censeat; N I, 30. Antisthenes in eo libro, qui physicus inscribitur, ... tollit viam et naturam deorum; N I, 32. Aristoteles .. in tertio de philosophia libro multa turbat; N I, 33. eodem .. in libro rursus terram et caelum (Ponticus Heraclides) refert in deos; N I, 34. et haec quidem in primo libro de natura deorum; in secundo autem (Chrysippus) volt Orphei, Musaei ... fabellas accommodare ad ea, quae ..; N I, 41. quem Diogenes Babylonius consequens in eo libro, qui inscribitur de Minerva; N I, 41. quo modo in his (libris Epicurus) loquitur? N I, 115. quod familiaris omnium nostrum Posidonius disseruit in libro quinto de natura deorum; N I, 123. ut fecimus in iis tribus libris, quos de natura deorum scripsimus; D I, 7. in quo (libro) disputatio Cottaee quamquam labefactavit sententiam meam, non funditus tamen sustulit; D I, 8. satis .. defensa religio est in secundo libro a Lucilio; D I, 9. ut in extremo tertio (libro) scribis; D I, 9. quod praetermissum est in illis libris; D I, 9. quos (versus) in secundo de consulatu || consulatu || Urania Musa pronuntiat; D I, 17. quod .. ab ipso (Socrate) in libris Socraticorum saepe dicitur; D I, 122. in libris .. sententiam dicebamus, contionabamur; D II, 7. quod .. in aliis libris feci ... itemque in iis, quos ..; Fa I, cuius (Platonis) in libris multis locis ita loquitur Socrates, ut ..; R I, 16. in nostris libris vides cum (dictatorem) .. magistrum populi appellari; R I, 63. hunc locum satis ... in iis libris, quos legistis, expressit Scipio; R IV, 1. quam (rem publicam) optumam esse docuit in illis sex libris Scipio; L I, 20. in quo (libro) scripsit nihil curare

deum nec sui nec alieni; L I, 21. hunc locum satis ... in iis libris, quos legistis, expressit Scipio; L I, 27. quom in illis de re publica libris persuadere videatur Africanus ... nostram (rem publicam) ... fuisse optumam; L II, 23. quoniam ... quae .. de optima re publica sentiremus, in sex libris ante diximus; L III, 4. haec est ... quam Scipio laudat in illis libris ... temperationem rei publicae; L III, 12. pleraque sunt dicta in illis libris; L III, 13. haec ... in illis libris tractata sunt diligentius; L III, 32. etsi satis dixit pro se in illis libris Scipio; L III, 38. ea (iustitiae officia) quae essent, dictum est in libro superiore; O II, 43. miror, quid in mentem venerit Theophrasto in eo libro; O II, 56. in quo (libro) multa praeclare, illud absurde; O II, 56. quem (Panaetium) multum in his libris secutus sum, non interpretatus; O II, 60. de hoc genere toto in iis libris, quos de re publica scripsi, diligenter est disputatum; O II, 60. has res commo-dissime Xenophon Socraticus persecutus est in eo libro, qui Oeconomicus inscribitur; O II, 87. in extremo libro tertio de hac parte pollicetur se deinceps esse dicturum; O III, 9. Hecatonem ... video in iis libris ... dicere „sapientis esse“ ..; O III, 63. ut in primo libro disserui; O III, 74. qui (M. Cato) si eruditus videbitur disputare, quam consuevit ipse in suis libris; C 3. dixi in eo libro, quem de rebus rusticis scripsi; C 54. Socrates in eo libro loquitur cum Critobulo Cyrum ... ostendisse; C 59. j. I. revocari. — I. continet. est; N I, 34. D II, 148. Fa I. C 59. — II. I. scribo; A II, 102. N I, 37.

liberalis, antändig, edel, freigebig: a lqs: an sine misericordia liberales esse non possumus; T IV, 56. qui liberalis benignusve dicitur; L I, 48. qui aliis nocent, ut in alios liberales sint; O I, 42. non tam natura liberales quam quam gloria ductos, ut benefici videantur; O I, 44. ut facultas sit, qua iu nostros simus liberales; O I, 52. qui opera, id est virtute et industria, benefici et liberales erunt; O II, 53. liberales .. (sunt), qui suis facultatibus .. captos a praedonibus redimunt; O II, 56 (55). ut .. benefici liberalesque sumus, non ut exigamus gratiam, ... sic ..; Lae 31. ut ii, qui opibus ... minime alterius indigeant || indigent ||, liberalissimi sint et beneficentissimi; Lae 51.

alqd: ut illic liberalissimum esset spectare nihil sibi adquirentem, sic ..; T V, 9. nihil est .. liberale, quod non idem iustum; O I, 43. est .. non modo liberale paulum non numquam de suo iure decedere, sed interdum etiam fructuosum; O II, 64.

adsentatores: non benefici neque liberales, sed perniciosi adsentatores iudicandi sunt; O I, 42. cupiditas: quae (cupiditas) videtur esse liberalior; P 40.

doctrina: tum omnis liberalis et digna homine nobili ab eo percepta doctrina; A II, 1. ex eorum .. scriptis et institutis .. omnis doctrina liberalis .. sumi potest; F V, 7. j. eruditio.

eruditio: nos ... hanc eruditionem liberalem et doctrinam putamus; T II, 27.

largi: quorum (largorum) alteri prodigi, alteri liberales; O II, 55.

pater: idem .. facilem et liberalem patrem incommodum esse amanti filio disputat; N III, 73. quaestus: qui (quaestus) liberales habendi, qui sordidi sint; O I, 150.

species: ut in eo moderatio et temperantia appareat cum specie quadam liberali; O I, 96. ut ea, quae pertinent ad liberalem speciem et dignitatem, moderata sint; O I, 141.

sumptus: quae (pecunia) perpetuos sumptus suppeditet, nec solum necessarios, sed etiam liberales; O II, 42.

translatio: C. Caesaris pecuniarum translatio a iustis dominis ad alienos non debet liberalis videri; O I, 43.

virtus: quae (virtus) est una, si modo est, maxime munifica et liberalis; R III, 12.

voluntas: quamquam .. in utroque || utraque || inest gratificandi liberalis voluntas; O II, 52.

liberalitas, edle Dentart, Wohlwollen, Güte, Freigebigkeit: I. efficit: quamquam omnis virtus nos ... allicit, ... tamen iustitia et liberalitas id maxime efficit; O I, 56.

est: quid? liberalitas gratuita est an mercenaria? si sine praemio benigna || benignus || est, gratuita, si cum mercede, conducta; L I, 48. facilior est haec posterior (liberalitas), locupletis praesertim, sed illa lautior ac splendidior et viro forti clarioque dignior; O II, 52. temeritate .. remota gratissima est liberalitas; O II, 63. comitas, iustitia, liberalitas (multo magis est secundum naturam) quam voluptas, quam vita, quam divitiarum; O III, 24. neque .. bonitas nec liberalitas nec comitas esse potest; O III, 118.

existit: ubi .. liberalitas ... poterit existere? L I, 43.

habet: de beneficentia ac de liberalitate dicatur, qua quidem nihil est naturae hominis accommodatius, sed habet multas cautiones; O I, 42.

nocet: quae (liberalitas) prosit amicis, noceat nemini; O I, 43.

potest: j. est; O III, 118. existit.

prodest: j. nocet.

II, 1. adiungo: cui (iustitiae) sunt adiunctae pietas, bonitas, liberalitas, benignitas, comitas; F V, 65.

aestimo: utrum ... hereditatem L. Pauli an liberalitatem Africanam (pluris aestimemus)? P 48.

appello: quam (beneficentiam) eandem vel benignitatem vel liberalitatem appellari licet; O I, 20.

asperno: ne aspernari regis liberalitatem videretur; T V, 91.

colo: hic ... neque amicitiam colere possit nec iustitiam nec liberalitatem; O I, 5.

conduco: j. l. est; L I, 48.

deterreo: eam .. iniuriam in || iniuriam || deterrenda liberalitate sibi etiam fieri ... putant; O II, 63.

laudo: eo .. eam (liberalitatem) studiosius plerique laudant, quod ..; O II, 63.

praesto: illa .. praestare debet, ... iustitiam, fidem, liberalitatem; O I, 121.

probo: qui ... ita vivunt, ut eorum probetur fides, integritas, aequitas, liberalitas; Lae 19.

refero: vulgaris liberalitas referenda est ad illum Enni || Ennii || finem: «nihilominus ipsi lucent»; O I, 52.

tollo: quia (societate) sublata beneficentia, liberalitas, bonitas, iustitia funditus tollitur; O III, 28.

2. obliviscor: oblitus liberalitatis meae ... plura complector; N I, 67.

3. coniungo: talis .. simulatio vanitati est coniunctior quam .. liberalitati; O I, 44.

convenio: opes vel fortunae vel ingenii liberalitati magis conveniunt; F I, 52.

pareo: nec (res familiaris) libidini potius luxuriaeque quam liberalitati et beneficentiae pareat; O I, 92.

4. utor: qua (liberalitate) qui utuntur, benivolentiam || benev. || sibi conciliant et ... caritatem; F I, 52. qua (liberalitate) tecum paulo ante uti coeperam; N I, 67. videndum est ..

ut ea liberalitate utamur; O I, 43. posse .. liberalitate uti non spoliantem se patrimonio nimirum est pecuniae fructus maximus; O II, 64.

5. confero ad: nihil (est) honestius ... quam pecuniam, ... si habeas, ad beneficentiam liberalitatemque conferre; O I, 68.

dico de: quid dicam de ... liberalitate in sorores? Lae II. j. l. habet. IV. ratio.

insum in: inest .. in tali liberalitate cupiditas plerumque rapiendi et auferendi per iniuriam; O I, 44.

proficiscor a: quod (genus largiendi) a liberalitate proficiscitur; O II, 61.

utor ad: tantis vectigalibus ad liberalitatem utens; F II, 84.

III. propensus ad: natura propensi ad liberalitatem sumus; Lae 31.

IV. fama: vehementer .. amor multitudinis commovetur ipsa fama et opinione liberalitatis, beneficentiae; O II, 32.

fructus: mihi .. ille fructus liberalitatis ... multo .. maior videtur; O II, 56.

genus: cum duo genera liberalitatis sint, unum dandi beneficii, alterum reddendi; O I, 48. homines externos hoc liberalitatis genere in urbe nostra non egere; O II, 64.

opinio: j. fama.

principia: ut ... liberalitatis ... principia in nobis contineremus; F V, 43.

ratio: de beneficentia ac de liberalitate dicendum est, cuius est ratio duplex; O II, 52.

V. abl. comp.: j. l. habet.

liberaliter, anständig, gütig, freundlich, reichlich: ago: vide, quam tecum agam liberaliter; N I, 62.

educo: esse .. hominis ingenui et liberaliter educati velle bene audire; F III, 57.

erudio: qui liberaliter eruditi ... ratione et via philosophantur || philosophentur ||; T II, 6.

vivo: in qua una (voluptate) ... vacui negotiis honeste ac liberaliter possimus vivere; F IV, 12. sine amicitia vitam esse nullam, si modo velint aliqua ex parte liberaliter vivere; Lae 86. quoi (homini) tanta possessio sit || est ||, ut ad liberaliter vivendum facile contentus sit; P 42.

liberatio, Befreiung: quoniam ... ipsa liberatione et vacuitate omnis molestiae gaudemus; F I, 37.

libere, frei, ungebunden, unbehindert, freimütig, furchtlos: cogito: qui nihil dicit, nihil facit, nihil cogitat denique nisi lubenter ac libere; P 34.

defendo: quod quamquam Aristippi est a Cyrenaicisque melius liberiusque defenditur; F I, 23.

dico: haec .. liberius ab eo (Epicuro) dicuntur; F II, 28. ut sine retractatione libere dicere audent sapientis esse semper beatissimos; T V, 82. j. cogito.

disputo: contra deum licet disputare liberius; N III, 76. quae fuisse olim disputabantur ac libere; L I, 36.

do: consilium .. dare audeamus libere; Lae 44.

facio: id multo tum faciemus liberius; T I, 44. ut .. proprium est verae amicitiae .. alterum libere facere, non asperere, alterum patienter accipere, non repugnantem; Lae 91. j. cogito.

fruor: bestiae furtim ... fruuntur, domini palam et libere; N II, 157.

gero: ex quo fit, ut etiam servi se liberius gerant; R I, 67.

incito: cum (animi hominum) ... mente per-

moti per se ipsi liberi || † liberi, libere || incitati || [incitati] || moventur; D I, 129.

inquam: Diogenes liberius, ut Cynicus, Alexandro ... „nunc quidem paululum“, inquit, „a sole“; T V, 92.

moveo: si aut furore divino incitatus animus aut somno relaxatus solute moveatur ac libere; D II, 100.

suspiro: tuae tibi occurrunt iniuriae, quae te suspirare libere || suspirare || non sinunt; P 18.

liberi, Kinder: I. cadunt: §. nascuntur.

effingunt: quis .. non videt et formas et mores et plerosque status ac motus effingere a parentibus liberis? D II, 94.

emoriuntur: qui (Saguntini) parentes suos liberos emori quam servos vivere maluerunt; P 24. n. nascuntur: et nascentibus et cadentibus cum reliquis commodis, tum maxime liberis; T V, 36.

sunt: ut liberis consultum velimus, etiamsi postumi futuri sint, propter ipsos, sic ..; F III, 57. quae sunt extrinsecus, ... ut amici, ut parentes, ut liberi; F V, 68. qui ... precabantur ... , ut sibi sui liberi superstites essent, superstitioni sunt appellati; N II, 72. civitas ... exulem et regem ipsum et liberos eius ... esse iussit; R II, 46. cari sunt parentes, cari liberi; O I, 57. proximi (sint) liberi totaque domus; O I, 58.

verentur: metuebant (Appium) servi, verebantur liberi; C 37.

ohne Verb: bonum liberi, misera orbitas; F V, 84.

II, I. amo: natura fieri, ut liberi a parentibus amentur; F III, 62.

appello: quod ex nobis natos „liberos“ appellamus, ideoque Cerere nati nominati sunt Liber et Libera; N II, 62.

commendo: cur deinde Metrodori liberos commendas? F II, 98. quorum uterque tibi testamento liberos suos commendavit; F III, 9.

committo: his (hominibus) liberos rectissime committi arbitramur; O II, 33.

creo: „multis sunt humandi liberi, rursum credandi“; T III, 59.

defleo: [non liberi defleti (essent)]; T I, 86.

depono: coniugibus et liberis Troezene depositis; O III, 48.

habeo: qui (Tarquinius) admodum parvos tum haberet liberos; R II, 37.

bumo: §. creo.

nomino: quibus (optimatibus) ipse rex tantum tribuisset, ut eos patres vellet nominari patricosque eorum liberos; R II, 23.

numero: in bonis numerabis amicos, liberos, propinquos; F V, 81.

procreo: istuc .. te impedit ... in uxore ducenda, in liberis procreandis; A II, 109. ibi (Damaratus) suas fortunas constituit ac liberos procreavit; T V, 109.

tueor: tu ... fac ut Metrodori tueare liberos; F II, 96.

volo: ut sapiens velit ... uxorem adiungere et velle ex ea liberos; F III, 68.

2. consulo: §. I. sunt; F III, 57.

discrimbo: discripta || descr. || ratio est ... legitimis liberis; R V, 7.

do: liberis dare operam re honestum est, nomine obscenum; O I, 128.

impero: corpori (animus imperat) ut rex civibus suis aut parens liberis; R III, 37.

prodo: quorum (beneficiorum) memoria liberis posterisque prodatur; O II, 63.

suppedito: quae ... nec sibi soli (suppeditent), sed coniugi, liberis; O I, 12.

sum: neque .. solum nobis divites esse volumus, sed liberis, propinquis; O III, 63.

trado: optuma .. hereditas a patribus traditur liberis ... gloria virtutis; O I, 121.

3. careo: caret oculis, odiosa caecitas; liberis, orbitas; T I, 87.

4. expeto a: ut ... expetantur eae poenae a liberis, a nepotibus, a posteris; N III, 90.

maneo in: quod ... in uno illo aut, si forte, in liberis eius manet gratia; O II, 70.

sum eum: ista bellatrix iracundia ... qualis est cum uxore, cum liberis? T IV, 54. esse domui suae cum uxore, cum liberis; O III, 99. — in: prima societas in ipso coniugio est, proxima in liberis; O I, 54.

III. erudelis in: sicine eos (Torquatos) ... in liberos atque in sanguinem suum tam crudelis fuisse, .. ut ..? F I, 34.

difficilis in: „parentem habere avaram, inlepidum, in liberos difficile“; N III, 72.

IV. amissio: magis fugiendam censet ... amissionem etiam liberorum, propinquorum, amicorum quam facere cui quam iniuriam; O III, 26.

flos: ut est in Melanippo: „quisnam florem liberum invidit meum?“ T III, 20.

mors: quid, si ... mors liberorum accessisset? T IV, 40.

orbitates: similiter commemorandis exemplis orbitates quoque liberum praedicantur; T III, 58.

porticus: „Aesculapi liberorum saucii opplent porticus“; T II, 38.

procreatio: quid procreatio liberorum, quid propagatio nominis ... (significat.) nisi ..? T I, 31.

V. causa: coniugum et liberorum et familiarum suarum (causa frumentum condunt); N II, 157.

propter: §. I. sunt; F III, 57.

libero, befreien, freisprechen: I. **absolut**:

I. unpersonlich: superstitione ... facile est liberari; N I, 117.

2. alqs: voltis post liberam civitatem ab iis ipsis, qui liberaverunt? P II.

philosophia: (philosophia) cupiditatibus liberat, pellit timores; T II, 11.

II. mit Object: alqm: administratione rei publicae liberatus; A I, 11. ne ille et deum opere magno liberat et me timore; A II, 121. errore maximo ... liberabuntur; F I, 42. liberamur mortis metu; F I, 63. cum defensionum laboribus senatoriisque muneribus aut omnino aut magna ex parte essem aliquando liberatus; T I, 1. si, ut ista non disserantur, liberari mortis metu possumus; T I, 23. liberatos .. se per eum (inventorem) dicunt gravissimis dominis, terrore sempiterno et diurno ac nocturno metu, quo terrore? quo metu? T I, 48. quibus (fructibus) aliqua ex parte interdum aut cupiditate aut aegritudine aut metu liberemur; T II, 2. hoc genere molestiae sie ... sum liberatus, ut ..; T II, 10. me .. biduo duarum rerum, quas maxime timebam, spero liberatum metu; T II, 67. metu magna ex parte liberati sumus; T IV, 64. ut omni me invidia liberem; N I, 13. si nihil aliud quaeremus, nisi ... ut superstitione liberemur; N I, 45. quis ... beatorem (quemquam putet), quam qui sit omni perturbatione animi liberatus? R I, 28. nisi .. dens is ... istis te corporis custodiis liberaverit; R VI, 15. rursus sacris liberantur; L II, 53. magna .. se et inveterata invidia (M. Seius) ... liberavit; O II, 58. reditu .. in castra liberatum se esse iure iurando interpretabatur; O III, 113. qui in castra revertissent eadem fraude, ut iure iurando liberarentur; O III, 115. sententiis iudicium (Sophocles) est liberatus; C 22.

adsensiones: qui .. ab iis (veteribus) dissen-
tiabant, fato adsensiones liberabant; Fa 40.

animum: et || nec || deum ipsum et || nec ||
divinum animum corpore liberatum cogitatione
complecti possumus; T I, 51. cum (animus) omni
admixtione corporis liberatus purus et integer esse
coepisset; C 80. §. **animus**, II, 1. libero (3 §t.)
§. I, §. 188, b.

civitatem: qui etiam liberata iam civitate do-
minationes adpetiverunt; R II, 48. quas civitates
L. Sulla pecunia accepta ex senatus consulto libe-
ravisset; O III, 87. vgl. I, 2. alqs.

corpus: ut ... animum .. et corpus ... mo-
lestia liberemus; F I, 49.

deum: §. alqm; A II, 121.

exercitum: (P. Decius) incolumis exercitum ob-
sidione liberavit; D I, 51.

Graeciam: qui (Themistocles) cum imperator
bello Persico servitute Graeciam liberavisset; Lae
42.

imprudentiam: publicus .. sacerdos impru-
dentiam consilio expiatur metu liberet; L II, 37.
linguas: ut, quorum linguae sic inhaerent,
ut loqui non possent, eae scalpello resectae libe-
rantur; D II, 96.

luxoriosos: si ea ... liberarent eos (luxurio-
sos) deorum et mortis et doloris metu; F II, 21.

matres: volatus eorum (pullosum) matres pro-
sequuntur, reliqua cura liberantur; N II, 129.

motus: qui (philosophi) necessitate motus ani-
morum liberatos volunt; Fa 39.

mundum: ab omni erratione eum (mundum
deus) liberavit; Ti 19

nexa: eum sunt propter unius libidinem omnia
nexa civium liberata; R II, 59.

obaeratos: quod ... obaeratos .. pecunia
sua liberavisset; R II, 38.

patriam: quibus (temporibus) L. Brutus pa-
triam liberavit; T IV, 2. Themistoclem patria,
quam liberavisset, pulsum; R I, 5. cui (Ptolomaeo)
cum exposuisset patriam se liberare velle; O II,
82. L. Brutum, qui in liberanda patria est inter-
fectus; C 74 (75). Brutum si qui roget, quid ege-
rit in patria liberanda; P 12.

pecuniam: inventa est ratio, cur pecunia sa-
crorum molestia liberaretur; L II, 53.

populum: (Pericles) populum liberavit metu;
R I, 25. ut plusculum sibi iuris populus adscisceret
liberatus a regibus; R II, 57.

promissa: quae .. (promissa) pleraque iure
praetorio liberantur, non nulla legibus; O I, 32.

pullos: cum cavea liberati pulli non pasceren-
tur; N II, 7.

rem publicam: dominatu regio re publica
liberata; T IV, 1. rem .. publicam adventu suo
liberavit; O II, 81.

sapientem: (sapientes) cura omni liberatos;
F V, 53. ut (sapientem) dolore omni liberetur;
F V, 93.

templam: urbem .. et agros [et] templa libe-
rata et effata augures habent; L II, 21.

vadem: ut vadem suum liberaret; T V, 63.

§. 1. * impetu liberavissent, nec C. || G. || Due-
lius, A. Atilius, L. Metellus terrore Karthaginis;
R I, 1.

libertas. Freiheit, Unabhängigkeit, Ungebun-
denheit, Freimütigkeit: I. adficit: sic hunc nimis
liberum populum libertas ipsa servitute adficit;
R I, 68.

amittit: cum vindicias amisisset ipsa libertas;
R III, 44.

cadit, cedit: nimia .. illa libertas et populis
et privatis in nimiam servitutem cadit || cedit,
al. ||; R I, 68.

deest: desunt omnino ei populo multa, qui sub
rege est, in primisque libertas; R II, 43.

emergit: §. II, 1. timefacio.

est: quae (libertas), si aequa non est, ne liber-
tas quidem est, qui autem aequa potest esse,
omitto dicere in regno, ... sed in istis civitati-
bus, in quibus ..? R I, 47. quae (libertas) non
in eo est, ut iusto utamur domino, sed ut nullo *;
R II, 43. ut et potestatis satis in magistratibus
... et libertatis in populo sit; R II, 57. ut in
eo sit ipso libertas; L III, 39. quid est .. liber-
tas? potestas vivendi, ut velis; P 34.

habet: nulla alia in civitate, nisi in qua populi
potestas summa est, ullum domicilium libertas
habet; R I, 47.

potest: §. est; R I, 47.

II, 1. aestimo: quanti libertas ipsa aestimanda
est non mihi necesse esse, quod tibi est, dicere ..!
A II, 120.

amitto: scilicet tua libertas disserendi amissa
est; L I, 36.

antepono: num stulte (Damaratus) anteposuit
exilii libertatem domesticae servituti? T V, 109.

conservo: in conservanda civium libertate esse
privatum neminem; R II, 46.

defendo: §. **defendo**, III. libertatem (3 §t.)
§. I, §. 626, b.

dico: si .. populus plurimum potest, ...
dicitur illa libertas, est vero licentia; R III, 23.

do: qui (vir) modica libertate populo data fa-
cilis tenit auctoritatem principum; R II, 55.
aut plebi re, non verbo danda libertas; quae tamen
sic data est, ut ..; L III, 25.

eripio: cum (Dionysius) omnia moliendo eri-
puit civibus suis libertatem; R I, 28. eripit ..
(gloriae cupiditas) libertatem; O I, 68.

existimo: quae servitus est, si haec libertas
existimari potest? P 40.

haurio: cum ... inexplebiles populi fauces
exaruerunt libertatis siti malisque usus ille mini-
stris non modice temperatam, sed nimis meracam
libertatem sitiens hausit, tum ..; R I, 66.

intermitto: acriores .. morsus sunt intermissae
libertatis quam retentae; O II, 24.

largior: ut verear, ne maiorem largiar ei, qui
contra dicturus est, libertatem et licentiam; A II,
30. ita || ista || libertatem istam largior populo,
ut ..; L III, 38.

ministro: nisi (magistratus et principes) ...
large sibi libertatem ministrent; R I, 66.

puto: quam (licentiam) illi solam libertatem
putant; R I, 68.

recipio: sexagesimo anno post libertatem re-
ceptam; F II, 66.

reddo: ut ... civibus libertatem et iura redde-
ret; T V, 62.

retineo: §. intermitto. — tempero: §. haurio.
teneo: ut ius suum et libertatem tenerent;
T II, 65.

timefacio: quamvis .. sint demersae leges
alicuius opibus, quamvis timefacta libertas, emer-
gunt tamen haec; O II, 24.

2. parco: eorumdem libertati me parcere cer-
tum est; O I, 38.

3. careo: hac (libertate) omnes carere, sive
regi sive optimatibus servant; R I, 55.

utor: utamur .. libertate, qua nobis solis in
philosophia licet uti; T V, 83. ut ... libertate
uterentur, cuius proprium est sic vivere, ut velis;
O I, 70.

4. dimico pro: „convenit dimicare pro legibus,
pro libertate, pro patria“; T IV, 43.

do pro: ut ... neque iis (civitatibus) pecu-
niam, quam pro libertate dederant, redderemus;
O III, 87.

gigno ex: ex hac maxima libertate tyrannus gignitur et illa iniustissima et durissima servitus; R I, 68.

pugno pro: qui pugnautes pro patriae libertate ceciderunt; N III, 49.

refero ad: concordi populo et omnia referente ad incolumitatem et ad libertatem suam nihil esse inmutabilis; R I, 49.

vindico in: §. **III**, A. I. vindico (4 Et.) §. 254, b.

III, I. particeps: in optimatum dominatu vix particeps libertatis potest esse multitudo; R I, 43.

plenus: ut necesse sit in eius modi re publica plena libertatis esse omnia; R I, 67.

proprius: §. II, 3. utor; O I, 70.

2. dignus: neminem, qui aut libertate dignus esset aut vellet omnino liber esse, (Dionysius) sibi amicum arbitrabatur; T V, 63. quis .. non modo liber, sed servus libertate dignus fuit, cui ..? L III, 25.

IV, I. alqd: §. I. est; R II, 57.

causa: hic dolor populi Romani ... causa civitati libertatis fuit; F II, 66.

cupiditas: non satiaris eum (populum) libertate, sed incenderis cupiditate libertatis; R II, 50.

insolentia: Tarquinio exacto mira quadam exultasse populum insolentia libertatis; R I, 62.

interitus, oppressio: probat .. legum et libertatis interitum earumque oppressionem tetricam et detestabilem gloriosam putat; O III, 83.

morsus: §. II, I. intermitto.

sitis: §. II, I. haurio.

species: lege nostra libertatis species datur; L III, 39.

vindex: habeat sane populus tabellam quasi vindicem libertatis; L III, 39.

2. contentio pro: pro qua (libertate) magnanimis viris omnis debet esse contentio; O I, 68.

V, I. capere: ita caritate nos capiunt reges, consilio optimates, libertate populi, ut ..; R I, 55.

satiare: §. IV, I. cupiditas.

abl. comp.: qua (libertate) ... nihil potest esse dulcius; R I, 47. libertate ne feris quidem quicquam esse dulcius; R I, 55.

2. in: ut ... in .. tanta libertate canes etiam et equi, aselli denique liberi sic incurant, ut iis de via decedendum sit; R I, 67.

post: §. II, I. recipio.

libertinus. Freigefassener: duo se habere vicinos, superiorem equitem Romanum, inferiorem libertinum; L III, 30.

libertus, Freigefassener: I. dimissiones: qui (videt) ... dimissiones libertorum ad defaenerandas diripiendasque provincias; P 46.

2. societates eum: qui eum servis, cum libertis, cum clientibus societates ... recordetur; P 46.

libet (lubet), befieben, wollen: I. absolnt: illa .., morbum, egestatem, dolorem, non appello mala, sed, si libet, reiectanea; F IV, 72. haec .. vita mors est, quam lamentari possem, si liberet; T I, 75. adde etiam, si lubet, pernicitatem et velocitatem; T V, 45.

II. Infinitiv: ut mihi .. admirari liberet in homine esse Romano tantam scientiam; N I, 91. hic primum si || primum || mihi libeat adsentiri Epicuro; Fa 21. de C. Graecbi .. tribunatu quid expectem, non lubet augurari; Lae 41. non lubet (haruspicum responsa) commemorare; D II, 53. qui in foro turbaque, quicum conloqui libeat, non babeant; R I, 28. non

lubet mihi deplorare vitam; C 84. de quo primum hoc libet dicere; D II, 27. nolim .. mea bona, Graecche, tibi viritum dividere libeat; T III, 48. mihi libet exclamare, ut est || ille || in Synephebis: »pro deum ..»; N I, 13. quoniam libitum est vobis me ad haec impellere; L II, 69. si mihi libeat ... negare omnem enuntiationem aut veram esse aut falsam; Fa 21. nec .. reprehendere libet; L III, 22.

III. alqd: aut quod iuvaret, aut quod liberet modo; F II, 5. nihil .. quemquam, nisi quod lubeat, praeclare facere posse; T IV, 44. quae (senectus) efficeret, ut id non liberet, quod non oporteret; C 42. nobis senibus ex lusionibus multis talos relinquunt et tesseras, id ipsum utrum lubebit; C 58.

libidinose (lub.), mutwillig, willfürlich, außschweifend: cogito: in omnibus et opinionibus et factis ne quid (natura ratioque) libidinose aut faciat aut cogitet; O I, 14.

facio: nihil iniuste, nihil libidinose, nihil incontinenter esse faciendum; O III, 37.

praesum: libidinose .. omni imperio et acerbe et avare populo praefuerunt; R II, 63.

libidinosus (lub.), außschweifend, wollüstig, zügellos: A. alqs: quis .. potest, in quo libido cupiditasve sit, non libidinosus et cupidus esse? T IV, 57

adulescentia: quis est, qui non oderit libidinosam, protervam adulescentiam? F V, 62. libidiosa .. et intemperans adulescentia effetum corpus tradit senectuti; C 29.

amores: borum omnium libidinosos esse amores videmus; T IV, 71.

homines: ut ... alii (homines) libidinosi, alii iracundi ... sint; Fa 8.

sapiens: libidinosum .. et iracundum ... censem esse sapientem? T IV, 57.

sententiae: tu Epicurum existimas ista voluisse, aut libidinosas eius fuisse sententias? T III, 46.

voluptates: animi .. morbi sunt cupiditates ... dominationis, libidinosarum etiam voluptatum; F I, 59.

B. affein: cupido autem et expetenti et libidinoso et volutabundo in voluptatibus; R II, 68.

libido (lub.), Lust, Verlangen, Begierde, Trieb, Wollust, Sinnlichkeit, Ausschweifung, Willfür, Befieben: I. **absolut**: I. cadit: videtur mihi cadere in sapientem aegritudo. — num reliquae quoquo perturbationes animi, formidines, libidines, iracundiae? T III, 7. quae (laetitia, libido) si non cadent in sapientem; T IV, 8.

cogunt: graves .. dominae cogitationum libidines infinita quaedam cogunt atque imperant; R VI, I.

coniungit: quae (libido) cum probro privato coniungeret imperii dedecus; C 42.

dominatur: nec .. libidine dominante temperantiae locum esse; C 41.

efficit: ut ... libido effrenatam adpetentiam (efficiat); T IV, 15.

est: quem ad modum temeritas et libido et ignavia semper animum excruciant et semper sollicitant turbulentaeque sunt, sic ..; F I, 50. (perturbationes) sunt ... aegritudo, formido, libido; T II, 35. non similis aegrotationis est libido; T III, 23. ut sit laetitia praesentium bonorum, libido futurorum; T IV, 11. libido (est) opinio venturi boni; T IV, 14. ut libido sit earum rerum, quae dicuntur de quodam aut quibusdam, quae κατηγορηματα dialectici appellant; T IV, 21. quis ..

potest, in quo libido cupiditasve sit, non libidinosus et cupidus esse? T IV, 57. et in mare || mari || et in femina commiscendorum corporum mirae libidines (sunt); N II, 128. quae (libidines) sunt innumerabiles; R I 60. tanta in eo peccandi libido fuit, ut ...; O II, 84. est .. temperantia libidinum inimica, libidines autem consecratrices voluptatis; O III, 117. ut potulantia, ut libido magis est adolescentium quam senum, nec tamen omnium adolescentium, sed non proborum, sic ...; C 36. ut ... nec sit in eis ulla cupiditas, libido, audacia; Lae 19. lapsa est libido in muliere ignota, dolor ad pauciores pertinet, quam si petulans fuisset in aliqua generosa ac nobili virgine; peccavit vero nihilo minus; P 20. nec temperantia (egeremus), quae regeret eas, quae nullae essent, libidines; fr V, 50.

excruciat: f. est; F I, 50.

gliscit: f. II, 5. accedo ad.

habet: habet ardorem libido; T III, 27. finem haberet prius, quam esset ulta, ulciscendi libido? T IV, 79. apud quos (Eleos, Thebanos) in amore ingenuorum libido etiam permissam habet ... licentiam; R IV, 4.

haurit: »haec habeo, quae edi, quaeque exsaturata libido hausit.« T V, 101.

impellit: (libidines) ad omne facinus impellunt eos, quos inlecebris suis incenderunt; R VI, 1. nullum malum facinus esse, ad quod suscipiendum non libido voluptatis impelleret; C 40.

imperant: f. cogunt.

incendunt: f. impellit; R VI, 1.

incitant: quos ... nullae libidines incitant; T V, 16.

invenit: neque .. unquam finem invenit libido; T V, 20.

labitur: f. est; P 20.

nascitur: ex bonis libidinem et laetitiam ... nasci censet; T IV, 11.

oboediunt: qui ... impulsu .. libidinum voluptatis oboedientium deorum et hominum iura violaverunt; R VI, 29.

oritur: cum doceas nec bonum illud esse, ex quo laetitia aut libido oriatur, nec ...; T IV, 60.

peccat: f. est; P 20.

potest: f. II, 1. expleo. proba.

proicit, proripit: quae libido non se proripiet ac proiciet? F II, 73.

restat: restant duae perturbaliones, laetitia gestiens et libido; T IV, 8.

sollicitat: f. est; F I, 50.

tenent: non probares, si consilio pulso libidines ... iracundiae tenerent omnia? R I, 60.

torquent: te tuae || te, al. || libidines torquent; P 18.

valet: valet .. salus plus quam libido; R I, 63.

versatur: non de partibus iis (dici), in quibus aegritudines, irae libidinesque versentur; T I, 80. laetitia .. et libido in bonorum opinione versantur; T IV, 12. quod ... in bonorum .. errore laetitia gestiens libidoque versetur; T V, 43.

videntur: f. cadit; T III, 7.

ulciscitur: f. habet; T IV, 79.

2. sum: quae .. a ratione aversa incitata est vehementius, ea libido est vel cupiditas effrenata, quae in omnibus stultis invenitur; T IV, 12. quae .. libidini subiecta sunt, ea sic definiuntur || definiunt ||, ut ira sit libido poeniendi eius, qui videatur laesisse iniuria, ... indigentia libido inexplibilis, desiderium libido eius, qui nondum adsit, videndi; T IV, 21. est .. ira, ut modo defini, ulciscendi libido; T IV, 44.

II. nach Verben: 1. addo: adde gloriae cupiditatem, adde libidines; R I, 60.

aspernor: temperantia libidinem (aspernatur atque odit); Lae 47.

coërceo: libidini .. (animus imperat) ut servis dominus, quod eam coëreet et frangit; R III, 37.

cogito: qui in sacrificium cogitatum libidinem intulit; L II, 36.

concito: ira exardescit, libido concitatur; T II, 58.

definio: sic .. definitur iracundia: ulciscendi libido; T III, 11.

dico: quarum (perturbationum) altera, voluptas gestiens, ... altera ... vel cupiditas recte vel libido dici potest; T III, 24. adpetitione nimia, quam tum cupiditatem, tum libidinem dicimus; T IV, 34.

effundo: ut ... (deorum) effusas in omni intemperantia libidines (videremus); N I, 42.

eripio: suffragit nimia libido in non bonis causis eripienda fuit potentibus; L III, 34.

expleo: quae (libidines) quia nec expleri nec satiari ullo modo possunt; R VI, 1.

exsaturatio: f. I, 1. haurit.

fatigo: (ut sapientia vitiosas partes fatigat), ut libidines, ut iracundias; R III, 37.

frango: quis non frangeret eorum libidines? L III, 31. qui eas (libidines) frangere deberent; L III, 31. f. coërceo.

habeo: cum sit hoc natura commune animantium, ut habeant libidinem procreandi; O I, 54.

incito: cuius voluptatis || [voluptatis] || avidae libidines temere et ecfrenate ad potiendum incitantur; C 39.

infero: f. cogito.

inflammo, inlicio: cum libido ad id, quod videtur bonum, inlecta et inflammata rapiatur; T IV, 12.

invenio: f. I, 2. T IV, 12.

laudo: nec .. solum hanc libidinem laudant; T IV, 44. libidinem .. laudare cuius est libidinis? T IV, 55.

moveo: bonum illud necne sit, quod libidinem moveat; T IV, 62.

noto: notandum putavi libidinem; C 42.

odi: f. aspernor. — perdo: f. proba.

perficio: quae .. libido, quae avaritia, quod facinus aut suscipitur nisi consilio capto aut sine animi motu et cogitatione, id est ratione, perficitur? N III, 71.

probo: mihi vero et Flacco nequam probari potuit tam flagitiosa et tam perdita libido; C 42.

proicio, proripio: f. I, 1. proicit.

rapiō: f. inflammo.

refreno: refrenet .. libidines; P 33.

rego: neque suos mores regere poterat neque suorum libidines; R II, 45. f. I, 1. est; fr V, 50.

suscipio: f. perficio.

tollo: libido ipsa tollenda est; T IV, 62.

turbo: haec duo genera, voluptas gestiens et libido, bonorum opinione turbantur; T III, 25.

video: cum Aegisthi libidinem aut cum Paradis videmus; N III, 91. f. effundo.

voco: vos studia libidinem vocatis? T IV, 55.

2. sum: f. I. laudo; T IV, 55.

3. adversor: (frugalitatem) adversantem libidini moderatam in omni re servare constantiam; T III, 17.

dado: L. Verginius ... virginem filiam sua manu occidit potius, quam ea Ap. Claudii libidini ... dederetur; F II, 66.

do: qui (animi) ... se totos libidinibus dedissent, quibus caecati vel domesticis vitiis atque flagitiis se inquinavissent vel ...; T I, 72.

impero: cur ... ratio (imperat) libidini? R III, 36. 37. ut animus corpori dicitur imperare, dicitur etiam libidini; R III, 37. f. I. coërceo.

pareo: satisne .. pudori consulat, si quis sine teste libidini pareat? F II, 60. nec (res familiaris) libidini potius luxuriaeque quam liberalitati et beneficentiae pareat; O I, 92.

subicío: libidini (subiecta sunt) ira, exarscentia, odium, inimicitia, discordia, indigentia, desiderium et cetera eius medi; T IV, 16. §. 1, 2. sum; T IV, 21.

substerno: si quando ... populus ... totam rem publicam substravit libidini suae; R I, 65.

sum: consilio .. dominante nullum esse libidinibus ... locum; R I, 60.

trado: plerique ... victi et debilitati obiecta specie voluptatis tradunt se libidinibus constringendos; F I, 47.

4. vaco: vacat .. (is amor) omni libidine; T IV, 72.

5. accedo ad: ad iuvenilem libidinem copia voluptatum || si ... accessit, al. ||, gliscit illa || ita || ut ignis oleo; fr V, 74.

adhibeo ad: distinctio, utrum ad universam perturbationem ... an ad singulas, ut ad metum, libidinem, reliquas, melius adhibeatur oratio; T IV, 59.

arceo a: maxime .. haec aetas a libidinibus arcenda est; O I, 122.

avoco a: quem ... temperantia .. a libidine avocet; T V, 42.

orior ex: ea .. oriuntur ex libidine et ex laetitia; T IV, 24.

sum in: in libidine esse peccatum est etiam sine effectu; F III, 32.

III. **nach Substantiven:** I. genus: ipsum illud genus vel libidinis vel cupiditatis ad summam utilitatem esse dicunt a natura datum; T IV, 44.

impetus: sapientiam .. esse solam, quae nos a libidinum impetu ... vindicat; F I, 46.

impulsus: §. 1, 1. obediunt.

inimica: §. 1, 1. est; O III, 117.

intemperantia: sin autem etiam libidinum intemperantia accessit; O I, 123.

labes: si (homines) senserint, ... quamecumque in domum stuprum intulerint, eandem esse labem libidinis; P 23.

licentia: qui existimant libidinum peccatorumque omnium patere in amicitia licentiam; Lae 83.

ministri: ut (amici) .. libidinis ministri ... essent; Lae 35.

modus: neque imperii nec libidinum (modus est); F I, 51.

pars: quamquam ipsa iracundia libidinis est pars; T III, 11.

servi: videre licet ... multos (philosophos) multos libidinum servos; T II, 12.

stipendia: tamquam emeritis stipendiis libidinibus; C 49.

vestigium: ut ... nemo in eo (Stilpone) libidinis vestigium viderit; Fa 10.

vincula: qui (maiores natu) se .. libidinum vinculis laxatos esse non moleste ferrent; C 7.

voluptates: omnis se secum libidinum voluptates abstulisse || se omnes secum abst. lib. vel. ||; F II, 106.

2. oratio de: haec .. de libidine oratio est; T IV, 72.

vir sine: vir ... sine || nulla || libidine nonne beatus? T V, 48.

IV. **Umstand:** 1. caecari: §. II, 3. do.

commoveri: qui aut libidine aliqua aut metu commoti sunt; O I, 102.

cruciari: ea qui habent libidine augendi cruciantur; P 6.

ferri: qui voluptatum libidine feruntur; T III, 4.

qui ecfrenati feruntur aut libidine aut iracundia T III, 11.

furere: quem libidinibus inflammatum et furem videmus; T V, 16. qui (poetae) ... libidine furentis induxerunt deos; N I, 42.

inflammari: §. furere; T V, 16.

abl. comp.: quid immanius libidine ... dici potest? L I, 51.

2. ad: ipsa declinatio ad libidinem fugitur; F I, 19.

causa: cum aliquid divitiarum, potentiae, dominationis, libidinis causa feceris; O III, 39.

in: qui se in aliqua libidine continuerit, in aliqua effuderit; P 21.

prae: eam (Venerem) prae libidine negat curare quicquam; T IV, 73.

propter: quasi vero ipse non propter libidinem tanta flagitia et faciat et dicat; T IV, 73. cum sunt propter unius libidinem omnia nexa civium liberata; R II, 59.

libo, entuchmen, opfern: alqd: quoniam ... libas .. ex omnibus (disciplinis), quodeumque te maxime specie veritatis movet; T V, 82.

animos: a qua (natura deorum) ... haustos animos et libatos habemus; D I, 110. unde omnes animos haustos aut acceptos || [aut acceptos] || aut libatos haberemus; D II, 26.

bacas, fruges: certas .. fruges certasque bacas sacerdotes publice libanto; hoc || [sac. publ.] libanto || certis sacrificiis ac diebus; L II, 19.

libra, Waage: I. habet: quo loco quaero, quam vim habeat libra illa Critolai; T V, 51.

II. impone in: ut .. necesse est lancem in libram || libra || ponderibus impositis deprimi, sic ..; A II, 38.

III. lanx: virtutis .. amplitudinem quasi in altera librae lance ponere (audebo); F V, 91.

IV. per: cavent, ut ... is per aes et libram heredes testamenti solvat; L II, 51. ut per aes et libram heredem testamenti solvant; L II, 53.

libramentum, Horizontalebene: extremitatem et quasi libramentum (esse), in quo nulla omnino crassitudo sit; A II, 116.

librariolus, Bücherabschreiber, Scribter: nec id (argutiarum) .. ex illa erudita Graecorum copia, sed ex librariolis Latinis; L I, 7.

librarius, Schreiber: peto a: a librariis (leges) petimus; L III, 46. ut modo a te dictum est leges a librariis peti; L III, 48.

libro, im Gleichgewicht erhalten: nude terra et quibus librata ponderibus; T V, 69.

licenter, willkürlich, zügellos: at quam licenter! N I, 109.

licentia, Freiheit, Erlaubnis, Ungebundenheit, Willkür, Zügellosigkeit, Ausschweifung: I, 1. coepit: §. manat.

est: quae est ista designandi licentia, ut hoc deus, hoc natura fecerit potius quam ...? D II, 127. si .. populus plurimum potest, ... dicitur illa libertas, est vero licentia; R III, 23. ut .. pueris non omnem ludendi licentiam damus, sed eam, quae ab honestatis actionibus non sit aliena, sic ..; O I, 103.

manat: quae si consuetudo ac licentia manare coeperit latius; R III, 41.

patet: qui existimant libidinum peccatorumque omnium patere in amicitia licentiam; Lae 83.